de Morimont, le fie a signor de Mombis, le fie a signor de Gocens, le fie mon signour Liebaut dHaute pierre, le fie a signor de Seuveil, le fie monsignor Nicelle dAucelle, le fie a signor de Grantveler, le fie a signor de Mommertin, le fie mon signor Thierrri de Moland, le fie mon signor Alart de Chestenoy et tous les autres fiez qui apertiennent et doivent apertenir a la baronie et signorie desus dite, fuer que ses qui apertiennent es diz leus que li diz cuens ai retenuz por sa volante faire, par ensi come il est ci dessus dit et ordene; et mande et comande le diz cuens es devant diz ses feals et fietiers que il sens autre comandement attendre de par lui apres son deces antroient an mon homaige et an ma fealtery per ensi come li fie la portent en la meniere et en la forme que cy desus est devisee et lour prie li diz cuens et requiert que il a maintenant antroient en mon homaige et en ma fealtery parmi les convenances devant dites salve la soie fealtery. Et por ce que ces choses soient fermes et estables, je Renaulz desus nomez ai miz mon sael pendant en ces presentes lettres en tesmoignage de verite. Donnees et faites le vanredi devant Penthecoste, lan de lincarnation de nostre Signour Jesucrist corrant per mil deux cenz octante et deuz, ou mois de may.

(¹) 15 mai.

CCXX.

Jean de Joux et autres seigneurs et chevaliers, prononcent comme arbitres sur des différends qui s'étaient élevés entre Richard de Neuchâtel, chanoine de Châlon, gardien du Vauxtravers, Jean, prévôt, Amédée, seigneur de Neuchâtel, et leurs aidants, d'une part, et Girard de Vauxtravers et ses aidants, d'autre part.

OCTAVE DE LA SAINT-ANDRÉ MCCLXXXII. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. A n° 9.

Nos Richardus de Novo Castro canonicus cabilonensis et Girardus de Valle transversa, miles, notum facimus universis presentem litteram inspecturis quod nos dictus Richardus nomine meo et nomine Johannis prepositi Novi Castri et Amedei domini dicti loci, fratrum nostrorum, et omnium coadjutorum et valitorum, nostra ex una parte, et nos dictus Girardus nomine nostro et nomine omnium coadjutorum et valitorum nostrorum ex altera, de omnibus questionibus, discordiis, controversiis et querelis inter nos ad invicem vertentibus qualibet occasione, vel etiam et specialiter occasione captionis nostre dicti domini Girardi et maletractationis nostre, per manus nobilium virorum domini Johannis de Jour, domini Colomati, domini Humberti de Balma militum, et domini Nicholai de Bersatore, Tharant archidiaconi et Borchardi de Fontibus et Rodolphi Camprins castellani de Yverdun, gentium et

nunciorum illustris viri domini Philippi comitis Sabaudie, ad bonam pacem et concordiam devenimus in hunc modum : videlicet quod nos dictus Richardus nomine predicto, ipsum dominum Girardum et suos coadjutores et valitores de omnibus questionibus, discordiis et querelis et actionibus que usque ad hanc presentem diem nobis et fratribus nostris competebant contra ipsum vel quas habebamus vel habere aut movere poteramus contra ipsum solvimus et quitamus ; ex adverso vero, nos dictus dominus Girardus nomine nostro et coadjutorum et valitorum nostrorum, predictos fratres et suos coadjutores et valitores de omnibus questionibus, discordiis, querelis et actionibus que usque ad hanc presentem diem nobis competebant contra ipsos vel quas habebamus aut habere vel movere poteramus contra ipsos aliqua occasione vel causa et specialiter occasione captionis nostre solvimus et quitamus. Debemus etiam procurare et facere quod dictus Amedeus de Valle transversa miles nepos noster et dominus Guillelmus Albi miles et Jaquetus li bruns promittent et jurabunt per se dictam pacem et concordiam perpetuo, firmiter et inviolabiliter observare et contra per se vel alium non venire. Immo si aliquis nomine et occasione nostri Girardi seu occasione captionis et malectractionis nostre, predictos fratres seu alterum ipsorum vel eorum coadjutores in eorum rebus, hominibus vel personis offenderet et nos ob predictam causam nos et bona nostra extraheremus vel amoveremus de jurisdictione ipsorum fratrum, ipsi tres, videlicet dominus Amedeus et domini Guillelmus milites et Jaquetus teneantur dictas offensas, si quas inferri contigerit, emendare seu facere emendari, dicta pace nichilominus in suo robore duratura. Item conventum extitit et in pactum expresse deductum inter nos Richardum et Girardum, quod nos Richardus procuremus et faciamus feodum olim factum et datum ipsi domino Gerardo per dominam Sibilliam nostram matrem, eidem augmentari ad evidentiam nostram et predicti domini Amedei de Valle transversa militis a domino Johanne fratre nostro preposito Novi Castri, pro quo feudo et augmentatione ejusdem nos dictus Girardus salvis fidelitatibus dominorum nostrorum jam factis domino Johanni homagium facere teneamur ; item factis et completis omnibus predictis que hinc et per nos R., et G., debent fieri et curari, nos dictus R., tenemur fidejussores datos in manu dicti domini Johannis fratris nostri vel alterius ejus nomine occasione dictarum questionum facere solvi penitus et quitari, promittentes nobis ad invicem dicte partes per juramentum super sancta Dei evangelia corporale prestitum, predictas pacem et concordiam accedere perpetuo et servare et contra per nos vel alium non venire nec contravenienti prebere consilium, auxilium vel favorem. Et quum nos dicte partes sigilla nostra propria penes nos non habemus, sigilla predicti domini Johannis de Jour et Guillelmi curati Novi Castri et Rodulphi Camprins castelani Yverduni, pro predicto domino comite, presentibus rogavimus et fecimus apponi in robur et testimonium omnium premissorum. Datum Chillone, in octava beati Andree apostoli, anno Domini MCCLXXXII.

(¹) 7 décembre.

CCXXI.

Pierre, seigneur de Vauxmarcus, du consentement de sa femme Marguerite, de sa fille Isabelle et de son gendre Aymon, vend à Girard, fils de Jacob co-seigneur d'Estavayer, l'avouerie de Warmondens et de Pontareuse, et la pêche de l'Areuse dès le gouffre dit Communal à celui du Brais.

AOUT MCCLXXXII.

Original sur parchemin aux arch. de Fribourg, tiroir d'Estavayer, n° 102.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Petrus dominus de Vaumarcuil sciens et spontaneus, de consensu et expressa voluntate Margarete uxoris mee, Ysabelle filie mee et Aymonis mariti ejusdem Ysabelle, vendo et titulo pure venditionis trado, pro me et heredibus meis, Girardo filio domini Jacobi condomini de Estavaye et heredibus suis in perpetuum possidendum et habendum avoeriam de Warmondens et de Ponterousa, et piscariam aque dicte de Arousa a gurgite dicto Communaul usque ad gurgitem dictum des Braes, et generaliter et expresse quicquid juris, rationis, proprietatis, domini, possessionis, vel quasi, habeo et habere debeo in villis et territoriis de Warmondens et de Ponterousa, et in perochia dicte ville de Ponterousa, et specialiter quicquid ad presens juris, rationis, domini et possessionis possideo vel possidere debeo, teneo, seu tenere debeo in villis, territoriis et perochia supradictis, in confinagiis, et appendenciis earumdem, in avoeria, dominio, usagiis, terris cultis et incultis, decimis, pascuis, nemoribus, raspis, piscariis, jurisdictionibus, aquarum cursibus, censibus et rebus aliis quibuscunque, ubicunque sint et ubicunque habeam seu possideam in villis, territoriis et perochia supradictis, et quocunque nomine seu vocabulo censeantur. Devestiens me et heredes meos de universis et singulis rebus predictis, dictum Girardum et heredes suos investiendo corporaliter de eisdem, animo in ipsum et heredes suos dictarum rerum possessionem et dominium transferendi, nihil vero juris, usagii, possessionis sive domini retinens in predictis seu in aliquo predictorum, preterquam Petrum de Warmondens, Uldricum, Lambertum, Warnerum, Henricum, fratres et heredes suos, tenementum eorum, et duo massa terre, quorum unum dicitur de Columges, continens novem posas, aliud dicitur de Tresvauz continens novem posas, et prata mea sita subtus villam de Warmondens, in quo Petro ac fratribus suis et heredibus eorum, quos mihi retineo in venditione predicta, dictus Girardus et heredes ejus habent et habere debent et percipere avoeriam sicut in aliis hominibus habitantibus in villa de Warmondens.

Que omnia et singula predicta ego dictus Petrus dominus de Vaumarcuil pro me et heredibus meis vendidi dicto Girardo et heredibus suis pro pretio ducentarum librarum lausannensium, quas a dicto Girardo me recepisse et habuisse publice